## § 60.

De regula nu sunt a se lua de locu în considerațiune actele despre impedimenta, cari numai conjugii au dreptu a le impuna. Candu totuși din actele făcute s'ar' constată, că din cauza unui atare impedimentu cauzatori'a este invalidă, atunci se va procedea din oficiu, pentru că acuzatori'a sau se se convalideze, sau parca, care are dreptul de a o impuna, se reclame în contr'a cauzatori.

## § 61.

Deca unu dintre conjugii ar' impuna cauzatori'a, mai înainte de totuși este a se cerceta, oru nu cumva acuzatori'a și-a perdutu dreptul de a o impuna; ce'a se comprehendu-se, acuzatori'a nu se va primi. Acuzatori'a se va reieși acuzatori'a fără nice una cercetare a lucrului, candu acuzatori'a se bazata pe neceri fapte, cari de, și aru fi adevarate în totuși privința, totuși nu aru fi acuzatori'a pentru desfacerea cauzelor.

Totuși acuzatori'a este de a se procedea și atunci, candu este evidentă falsitatea aserțiunii, pe care-o bazează conjugii dreptul sau de a impuna.

## § 62.

Fiecare impedimentu de una atare natură, înscris se se pota dovedi prin reinnoțirea consensului din partea conjugii, care combata cauzatori'a, atunci se va demanda parochiei episcopale ale conjugilor, sau după impregiurari oficiale pota, că prin adăptarea consensului se îndepărta pre conjugii, care combata cauzatori'a, la reinnoțirea

## § 57.

Sive ab eo, qui ad id ius habeat, sive ab alio non suspecto ecclesiae membro matrimonium impugnatur, et sive inquisitio ex officio instituat, tribunal matrimoniale ea semper omnia, quae videntur pluries elucidandas inservire possunt, ex officio ordinare tenetur.

## § 58.

Matrimonii valorem impugnans accusationem vel petitionem eam praesidi tribunalis matrimonialis aut scripto aut viva voce proponere potest; qualibet vice tamen impedimentum, nec non omnia probationum media indicare debet.

Quando matrimonium in scriptis accusatur, eo in casu requiritur, ut vel accusans, vel eius procurator personaliter coram tribunalis matrimonialis praeside ad dilucidationes ab eo expetitas praestandas se sistat. Quod si neuter interveniat, tunc accusatio promissa, qua mera denuntiatio tractanda est, quae pro rerum adiunctis, ad ulteriores investigationes instituendas adhiberi potest.

Si autem accusatio viva voce fieret, fori praeses vel eius commissarius ope secretarii eam protocollo rite confecto inferre debet; eaque vice accusanti proponendae sunt omnes interrogationes, quae ad impedimentum demonstrandum conferre possunt.

Denuntiationes scripto factae, quarum auctores nomen suum occultant, per se sumptae numquam sufficientem causam praebent ad inquisitionem quoad matrimonii valorem instituendam.

## § 59.

Quod si de aliquo matrimonii impedimento fama divulgatur, quae omnibus perpensis circumstantiis attendenda videatur, tribunal matrimoniale circa originem huius famae investigabit; exinde ipsam iudicabit an instituenda sit inquisitio.

## § 60.

Denuntiationum super impedimentis, propter quae tantum coniugibus ius impugnandi competit, regulariter nullatenus ratio habenda est. Ubi tamen e denuntiationibus factis constat, matrimonium aliquod propter eiusmodi impedimentum invalidum esse, tunc ex officio procedendum est, ut vel convalidatio peragatur, vel pars impugnandi iure pollens adversus matrimonium reclamet.

## § 61.

Alterutro coniuge matrimonium impugnante, praesupponitur inquirendum est, an forsan impugnandi iure ipse exiderit; quod si hoc extra dubium positum sit, haud actio acceptanda erit. Item etiam absque ulla rei inquisitione reiicienda est accusatio, quando ea factis quibusdam innitatur, quae licet vera usdeoque essent, nihilominus matrimonio dissolvendo inepta forent.

Tandem quoque similiter procedendum est, quando falsitas assercionis, cui coniux ius suum impugnandi superstruit, lae probata est.

## § 62.

Quod si impedimentum eiusmodi naturae sit, ut per renovationem consensus e parte coniugis matrimonium impugnatum removeri queat, tunc ordinario coniugum parochie, vel pro rerum adiunctis, alii concordati impugnandum erit, ut coniugem illud impugnantem opportunis admonitionibus ad consensus renovationem inducant; aut pro re nata agat ad hoc,

consensului, sau, de va căi cupunsa, ce luno  
intr'acela, că declaratiunea consensului se ce  
repedea insintea ca si insintea alora dei martori.

## § 63.

Parochulu incarunatu cu aceta a aduce va re-  
portu procedintei tribunului matrimoniala despre  
resultatulu incoercitoru sale, si decunva conjugala,  
care combato conserti'a, ar remane pre langa pro-  
posulu seu, numitulu parochu va alaturu la reper-  
tulu seu una atestatu subscripion de doi martori  
despre neuscuderea reinoiri consensului intro con-  
jugi, precum si extrasulu din matricul'a cununati-  
loru si botezatoru.

## § 64.

In cea ce priveste metodulu, ce are se ce  
urmeze la pregatirea actoloru, se se purceda con-  
formu instructiunei Sacralui Officiu din anulu 1883,  
tit. III, part. I.

## Capu III.

## Despre apelatiune.

## § 65.

Dela forulu protopopescu de I-m'a instantia  
apelatiunea se va face la forulu ordinariu epi-  
scopescu de a II-a instantia; dela forulu episco-  
pescu la forulu metropolitanu, ca foru de a III-a  
instantia; er' dela forulu metropolitanu la scaunulu  
apostolicu, care delaga pre unulu dintre episcopii  
acestei provincie, ca in numele santului scaunu se  
judece causele apelate in forulu de a IV-a instantia.